CXIII

FRAGMENT D'UNE AUTRE HOMÉLIE SUR LE MÊME SUJET

1616

(Inédit)

AD VERS. 30

(Ms. p. 227, recto)

Jam septem annis servierat Jacob pro Rachel, antequam eam haberet*. Postea item aliis septem annis servit. Et quia Rachel unionem cum Deo, perfectam charitatem, et vitam contemplativam designat, mihi videor observare mystice septem gradibus nos ad perfectionem evehī, septemque virtutibus nos perfectioni servire; et hi septem gradus sunt septem dona Spiritus Sancti. {¹}

* Gen., xxix, 30, 27.

SUR LE VERSET 30

Sept ans déjà Jacob avait servi pour Rachel qu'il n'avait pas encore obtenue. Après cela, il servit encore sept autres années. Comme Rachel représente l'union avec Dieu, la charité parfaite et la vie contemplative, il me semble voir en ce fait un sens mystique : sept degrés nous élèvent à la perfection et nous nous maintenons dans la perfection par sept vertus; ces sept degrés sont les sept dons du Saint-Esprit.

{¹} Ces lignes sont écrites au haut d'une page dont le surplus est demeuré en blanc.

CXIV

SERMON PRÉLIMINAIRE SUR LE BENEDICTUS POUR LE PREMIER DIMANCHE DE L'AVENT.

27 novembre 1616 (1)

(Extrait)

(Ms. p. 152, recto)

SERMONUM IN CANTICUM ZACHARIAE
AD GRATIANOPOLITANOS MATERIES. 1616. IN ADVENTU

Canticum Zachariae

Et Zacharias repletus est Spiritu Sancto, et prophetavit, dicens :

* *Lucæ, i, 67, 68.*

*Benedictus**

* Exod., xxxix, 23, 24. Exordium faciendum ex granatis et tintinnabulis *, ut extat fol. 15 (2); hoc tantum addito, quod, quamvis unicuique granato suum tintinnabulum additum est,

SUJETS DES SERMONS SUR LE CANTIQUE DE ZACHARIE ADRESSÉS AUX GRENOBLOIS
PENDANT L'AVENT DE 1616

Cantique de Zacharie

Et Zacharie fut rempli de l'Esprit-Saint, et prophétisa, disant : Béni soit.

Tirer l'exorde des grenades et des sonnettes, comme il est dit folio 15, en ajoutant simplement ceci : quoique chaque grenade fût accompagnée de sa sonnette, toutefois, de temps à autre, par suite du mouvement imprimé par la

(1) La mention qui est faite de l'office du jour, à la fin de ce sermon, prouve qu'il a été prononcé le premier Dimanche de l'Avent.

(2) Ce feuillet doit contenir en majeure partie le sermon pour le premier Dimanche de l'Avent 1608 (voir ci-devant, note (1), page 26). Il ne nous est malheureusement pas parvenu, non plus que les autres feuillets auxquels il est fait allusion dans ces discours.

tamen interdum cum ob motum gressus, complicaretur ora vestis vel fimbriæ, tintinnabulum adjacens uni granato aliud tangebat, et juxta illud sonabat. Et charitas, quæ motus est summi nostri Pontificis, interdum complicat nos, et nunc me, tintinnabulum alterius granati, vobis applicat pro tempore, quamvis aliud excellentius habeatis ; et ecce tinnitus et sonus vocis meæ in auribus vestris, etc.

Ayant doncques a traitter avec vous, mes treschers auditeurs, des choses divines qui regardent le salut æternel de vos ames, j'ay choisi pour sujet le divin cantique de Zacharie, parce qu'a mon avis, il vous sera extremement agreable, estant un cantique de louange, un cantique de joye et cantique d'encouragement a bien recevoir le Filz eternel du Pere celeste, qui vient visiter et faire la redemption de son peuple*. Et que pouvois-je rencontrer de plus desirable ?

Car premierement, aves vous jamais pensé, voyant cet univers, pourquoi il avoit esté créé ? ^(a) Deus, antequam quicquam faceret, ab æternitate omnium bonorum aggregatione fruebatur, neque aliquo indigebat. Cur ergo mundum creavit ? Audite sapientissimum hominum respondentem, Prov. 16. §. 4 : Omnia propter semetipsum fecit Dominus ; impium quoque ad diem malam ; id est, adeo omnia fecit Deus propter gloriam suam ut impium quoque, de quo minime videbatur, quia ad

* Lucie, i, 68.

marche, le bord du vêtement ou de la frange se repliait, et une sonnette voisine d'une grenade en touchait une autre et sonnait près d'elle. Or la charité, qui est le mouvement de notre souverain Pontife, replie parfois notre vie, et présentement m'applique à vous pour un temps, moi sonnette d'une autre grenade, quoique vous ayez une sonnette bien supérieure ; et voici donc que retentit à vos oreilles ma sonnerie et le son de ma voix, etc.

[Reprendre au texte, lig. 9.]

(a) Avant de rien créer, Dieu, de toute éternité, jouissait de tous les biens réunis et ne manquait de rien. Pourquoi donc a-t-il créé le monde ? Ecoutez la réponse du plus sage des hommes : *Le Seigneur a tout fait pour lui, et l'impie même [qui doit servir à sa gloire] au jour mauvais.* C'est-à-dire : Dieu a tellement tout fait pour sa gloire, qu'il fait servir à cette gloire l'impie

diem malam, id est, calamitosam et perditionis, ruit, ad gloriam suam trahat. Cum enim gloria Dei constet misericordia et justitia, vel uno vel alio modo omnia in ejus gloriam referuntur.

Verum gloria Dei duplex est : essentialis una, et propter hanc nihil fecit; sed tantum Pater genuit Filium et cum eo spiravit Spiritum Sanctum, ut suam perfectionem unico illo Verbo exprimeret et unico illo suspirio amaret. *Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges* *; non ex indigentia creavit, ut homo generat, sed ex abundantia bonitatis suae quæ communicabilis est. Ergo gloria alia est extrinseca ; et propter hanc omnia fecit : *Ut ostenderet dignitas gloriae regni sui, ac magnitudinem potentiae sua*, ut dicitur de convivio Assueri, Est. 1 **. Psal. 49 ***: *Nunquid manducabo carnes taurorum?* etc. *Si esuriero non dicam tibi. Immola Deo sacrificium laudis,* etc. *Sacrificium laudis honorificabit me, et illuc in laude iter per quod pervenitur ad videndum salutare Dei.* Genebrardus *. 1. Cor. 3. 7. ult. : *Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Cephas; videndus locus mirabilis, et tandem: Vos autem Christi, Christus autem Dei.* Omnia in Deum referenda, id est, in

* Comm. in Psalm., in locum Ps.

** Vers. 4.

*** Vers. 12-14, ult.

lui-même, ce qu'on n'aurait pas même soupçonné, car celui-ci se précipite vers le *jour mauvais*, le jour de calamité et de perdition. La gloire de Dieu, en effet, consiste dans sa miséricorde et sa justice ; tout donc, par l'un ou l'autre de ces attributs, contribue à sa gloire.

Mais il y a en Dieu deux sortes de gloire : l'une essentielle, et pour cette gloire, il n'a rien créé ; le Père a seulement engendré le Fils et avec lui exhale l'Esprit-Saint, afin d'exprimer sa perfection par ce seul Verbe et de l'aimer par ce seul soupir. *J'ai dit au Seigneur, vous êtes mon Dieu, parce que vous n'avez pas besoin de mes biens;* l'homme engendré par indigence, Dieu n'a pas créé par ce motif, mais par l'abondance de sa bonté qui est communicative. Dieu a donc une autre gloire qui lui est extrinsèque ; et c'est pour celle-ci qu'il a tout créé : *Afin de montrer les richesses de la gloire de son royaume et la grandeur de sa puissance,* comme il est dit du festin d'Assuérus. *Mangerai-je la chair des taureaux?* etc. *Si j'ai faim, je ne te le dirai pas. Immole à Dieu un sacrifice de louange,* etc. *Le sacrifice de louange m'honorera, et c'est là, dans cette louange, que se trouve le chemin qui conduit à la vue du salut de Dieu.* Génébrard. *Tout est à vous, soit Paul, soit Céphas;* voir ce merveilleux passage, et enfin : *Mais vous, vous êtes au Christ, et le Christ à*

gloriam Dei, quem universus mundus laudat per hominem tanquam per procuratorem, homo per Christum tanquam per mediatorem, Christus autem per Deum laudat Deum, tanquam per supremum motorem et inspiratorem.

Sic Apoc. 1^{*} et 22^{**} : *Ego sum Alpha et Omega.* Deus, ex Valentiano, in primam Partem Sancti Thomæ^{*}, non est finis sui ipsius, unde non fecit *universa propter semetipsum*^{*} quasi ipse sibi ipsi sit finis agendi, sed fecit *universa propter semetipsum* quia finis est universorum ; universa ergo propter laudem Dei facta sunt, ergo laus Dei finis est totius universi. Unde David^{*} : *Laudate Dominum de celis*, etc., et Pueri^{**} : *Benedicite, Confitemini*, omnia excitant ad Dei laudem. Homo est in mundo ut philomela in domo quæ alitur, ut cantu suo recreet Dominum mundi. Pline, [Hist. nat.] 1. 10. c. 29, dit qu'un rossignol blanc fut acheté 6 sesterces, c'est à dire 600 escus, pour estre présenté à Agripina, femme de l'empereur Claudio.

Et Cant. VII. 1 : *Quid videbitis in Sulamite*, (Ms. p. 152, verso) nisi *choros castrorum?* Bellum istud pacificum ; pace vincit : in pace animæ victoria pugnæ cum dæmonie, et inquietudo animæ victoria dæmonis. Sulamitis, pacifica,

Dieu. Il faut tout rapporter à Dieu, c'est-à-dire à la gloire de Dieu ; le monde entier loue par l'organe de l'homme qui lui sert de procureur ; l'homme, par le Christ qui lui sert de médiateur, et le Christ loue Dieu par Dieu lui-même comme par Celui qui donne le mouvement et l'inspiration suprêmes.

De même dans l'Apocalypse : *Je suis l'Alpha et l'Omiga*. Dieu, d'après de Valentia, sur la première Partie de saint Thomas, n'est pas sa propre fin. Il n'a donc pas tout fait pour *lui-même* en ce sens qu'il soit la fin de son action, mais il a fait toutes choses pour *lui-même* parce qu'il est la fin de tout ce qui existe ; tout donc a été fait pour la louange de Dieu, la louange de Dieu est donc la fin de tout l'univers. C'est pourquoi, invitant toute créature à la louange de Dieu, David dit : *Louez le Seigneur du haut des cieux*, etc., et les trois lufs [dans la fournaise] : *Bénissez-le, rendez-lui grâces*. Comme une philomèle qui serait nourrie dans une maison, ainsi l'homme est dans le monde pour réciter par son chant le Maître du monde...

Et au Cantique : *Que verrez-vous dans la Sulamite, sinon les chœurs des camps?* Mais cette guerre est pacifique, la paix triomphe : c'est dans la paix de l'âme qu'on remporte la victoire sur le démon, et dans le trouble de l'âme

* Vers. 8.

** Vers. 15.

* Disput. III, qu. 1, punct. iii.

* Vide supra.

* Ps. cxlviii.

** Dan., iii, 57-90.

habet castra, et ista castra pugnant choris; chorus autem multitudo est canentium: *Facta est multitudo militiae cœlestis cantantium et dicentium: Gloria in excelsis* *, etc. Sic David vincebat et vinciebat dæmonem cantu *. Ista militia cantat. Hinc Ecclesia habet suos cantores et laudatores continuos. Nolite querere quare tot Ecclesiæ collegiate, tot monachi et monachæ: *chori sunt castrorum.* Id agunt propter quod omnia fecit Dominus. O quam deliciosum ergo canere et *psallere nomini* Dei Altissimi *.

* Lucæ, ii, 13, 14.
* I Reg., xvi, ult.

* Ps. xcii, 1.

* Ps. cxlix, 1.

* Exod., xv, 1-19.
* Judic., v.
** I Reg., ii, 1-10.

At vero, sunt cantica omnino aliis suaviora; cantica enim alia sunt vetera, alia nova. Ut David videtur sensisse cum: *Cantate Domino canticum novum* *. Vetus est illud Mosaicum pro liberatione temporali: *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est* *, et omnia cantica eo tendentia, ut Debora*, Anne**, matris Samuelis. *Canticum novum* est quod pro Redemptione. Ut Testamentum Antiquum quo terra promissionis dabatur, et virtute ejus possidebatur; Novum Testamentum quo gratia et Ecclesia possidetur, et corpus ipsum Christi quo terra est promissionis. Sic *nomen*

le démon triomphe. La *Salamite*, la pacifique, possède des camps, et ces camps combattent rangés en chœurs; or le chœur est composé d'une multitude de chanteurs: *Une multitude de la milice cœlest se réunit, chantant et disant: Gloire au plus haut des cieux*, etc. Ainsi David triomphait du démon et l'enchainait par son chant. Cette milice chante. Aussi l'Eglise a-t-elle ses chantres qui continuellement donnent des louanges à Dieu. Oh! ne demandez pas pourquoi tant de collégiales, de moines, de moniales! Ce sont les chœurs des camps. Ils réalisent l'intention dans laquelle le Seigneur a tout créé. Qu'il est donc délicieux de chanter et d'entonner des cantiques au nom du Dieu Très-Haut!

Mais il y a des cantiques qui surpassent les autres en suavité; il y en a d'anciens, il y en a de nouveaux. David semble l'avoir en vue lorsqu'il dit: *Chantez au Seigneur un cantique nouveau.* Ancien est ce cantique qu'entonnait Moïse pour une délivrance temporelle: *Chantons le Seigneur, car il s'est glorieusement signalé.* Il en est ainsi de tous les cantiques qui ont le même but, comme ceux de Débora et d'Anne, mère de Samuel. Le cantique nouveau est celui qui a pour objet la Rédemption. L'Ancien Testament était celui qui donnait la terre promise, et en vertu duquel on la posséda; le Nouveau est celui en vertu duquel nous possérons la grâce, l'Eglise et le corps même

novum quod os Domini locutum est ; Isa. 62, initio.
*Vide supra, fol. 60, verso *.*

* Vide not. (2), p.
202.

Jam inter cantica nova quinque reperiuntur excellētissima. Primum fuit Virgineum, *Magnificat* *; 2nd, Angelicum, *Gloria in excelsis* *; 3rd, *Nunc dimittis* **; 4th, *Benedictus*; 5th, *hymno dicto* * (et Græce *hymno cantato*). Hymnus est pro rebus gestis prolixior laudatio, cantata tamen, unde species est cantici. Quemnam autem hymnum dixerit nescitur. Aliqui existimant dixisse : *Confitebor tibi in toto corde meo, in concilio justorum et congregatione* *, qui Psalmus de Eucharistia et Redemptione; alii : *Laudate Dominum omnes gentes* *; alii, novum. Inter istos ergo præferrendus iste, ob Authorem; deinde, *Magnificat*; tertio, *Gloria in excelsis*; quarto, *Nunc dimittis*, ob presentem Christum; quinto, *Zachariæ*.

* *Lucæ*, 1, 46-55.

* *Ibid.*, II, 14.

** *Ibid.*, 99. 29-32.

* *Matt.*, xxvi, 30.

Verum se habent ut excedentia et excessa; nam quatuor genera canticorum : [1st.] Phrygium et bellicosum, ut tubarum in obsidione Hiericho * et contra Madian *; et talis videtur fuisse canticum sive hymnus dictus a Christo post cenam. 2nd. Lydium, ad pacandos animos (pagina sequenti *), et talis fuit : *Lætatus sum*

* *Ps. cx.*

* *Ps. cxvi.*

* *Josue*, VI, 13-16.

* *Judic.*, VU, 19-22.

* Vide not. (2), p.
202.

du Christ qui est la [véritable] terre de promission. Ainsi en est-il de ce nom nouveau prononcé par la bouche du Seigneur. Voir plus haut, folio 60, verso.

Or, parmi les cantiques nouveaux il s'en trouve cinq qui surpassent tous les autres en excellence. Le premier est celui de la Sainte Vierge, *Magnificat*; le deuxième, calme des Anges, *Gloria in excelsis*; le troisième, *Nunc dimittis*; le quatrième, *Benedictus*; le cinquième, *Hymne dite* (au grec, *l'hymne chantée*). On appelle hymne l'éloge prolongé des hauts faits accomplis; comme elle est chantée, c'est une espèce de cantique. Mais quelle hymne a dite le Christ? On ne sait. Quelques-uns pensent qu'il a dit : *Confitebor tibi in toto corde meo, in concilio justorum, etc.*, car c'est le Psalme de l'Eucharistie et de la Rédemption; d'autres : *Laudate Dominum omnes gentes*; d'autres enfin, un cantique nouveau. Parmi ces cantiques donc, il faut préférer le dernier à cause de son Auteur; ensuite, le *Magnificat*; en troisième lieu, le *Gloria in excelsis*; quatrièmement, le *Nunc dimittis*, parce que le Christ était présent; cinquièmement, le cantique de Zacharie.

Cependant, l'objet de ces cantiques a plus ou moins d'étendue; car il y a quatre espèces de chants : [1.] le Phrygian, belliqueux; semblable au son des trompettes qui retentirent au siège de Jéricho et contre Madian: de cette sorte paraît avoir été le cantique ou l'hymne dite par le Christ après la cène. 2. Le

* Ps. cxxi.

*in his quæ dicta sunt mihi**; et *Nunc dimittis*, ad animum suum, diuturna expectatione fatigatum, recreandum; et canticum Puerorum in fornace ad seipsos solandos; et canticum Annæ matris Samuelis; et hoc etiam utebantur post victorias, ut *Cantemus Domino, gloriose**, etc. 3^a. Dorien, quod ad animos ligandos, conciliandos et persuadendos tendit; tales Psalmi morales, ut *Beatus vir qui timet Dominum**, *Beati immaculati**, etc., *Nisi Dominus adificaverit domum***; talis fuit *Magnificat*, et *Gloria in excelsis*. Quartum Myssolydium, lugubre; tale fuit Hieremiæ, in Threnis, et forsitan Christi, dum diceret: *Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* At canticum Zachariæ omnia complectitur. Nam adhortatur ad victoriam spe auxilii salutaris; mulcet: *Benedictus*, et: *Tu, puer, Propheta;* ligat: *In justitia et sanctitate*. Non tamen plangit.

Item, sunt cantica prophætica, ut canticum *Deus, Deus, respice in me**; sunt cantica didascalica, ut *Nisi Dominus adificaverit domum*; sunt cantica laudis, ut *Magnificat* et *Gloria in excelsis*; et sunt cantica adhortatoria, ut *Beati*. Istud canticum omnia complectitur.